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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou bodového pole v Ponikelské jeskyni.

V práci je popsán výběr polohy bodů, jejich stabilizace a metody použité pro jejich

zaměření. Pro zaměření jednotlivých bodů vně jeskyně bylo využito GNSS technologie.

Uvnitř jeskyně bylo měřeno totální stanicí a přístrojem Leica Disto X2. Je zde uveden

postup zpracování měřených dat a vyrovnání celé sítě v programu GNU Gama. Práce

obsahuje vyrovnané souřadnice jednotlivých bodů spolu s jejich geodetickými údaji.
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Annotation

This bachelor thesis deals with creating geodetic point field in Ponikelská cave. In

this thesis the choice of point position is described and also the way of stabilization and

measurement methods. GNSS technology was used outside the cave. Total station and

instrument Leica Disto X2 was used inside the cave. There is written about way of

processing measured data and adjustment whole spatial network in GNU Gama

software. Thesis contains adjusted coordinates of each measured point and its geodetic

data of survey control point.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je aktualizace a doplnění bodového pole v Ponikelské

jeskyni. Velké množství bodů, které tvořily původní bodové pole v jeskyni, již dnes není

možné identifikovat a v některých nově objevených částech nebyly stabilizovány body

vůbec. Ke stávajícím bodům není možné dohledat dokumentaci, proto byly jejich

souřadnice určeny z vektorizované mapy a vedeny pouze v místním systému. Tato práce

se zabývá stabilizací nových bodů a určením souřadnic nových i vybraných původních

bodů v souřadnicovém systému S-JTSK a výškovém systému Bpv.

V první kapitole je pojednáváno obecně o jeskyních. Dále je zde zmíněna historie

zkoumání jeskyní, a to především jejich měření a mapování.

Druhá kapitola se zabývá Ponikelskou jeskyní z pohledu její geografické

i geologické polohy. Také je zde popsána historie objevování této jeskyně.

Ve třetí kapitole je popsán výběr umístění nových bodů a způsob jejich stabilizace.

Je zde odůvodněna volba využitých značek.

Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny přístroje a pomůcky použité pro měření. Měřické

vybavení je popsáno a doplněno obrázky. Tato kapitola je rozdělena do tří částí,

pojednávajících o jednotlivých etapách měření podle použitých přístrojů a způsobů

měření.

Pátá kapitola popisuje způsob zpracování měřených dat. Nejprve je zde popsán

postup určení souřadnic bodů měřených GNSS technologií. Dále jsou zde zmíněny

výpočty z dat měřených totální stanicí a přístrojem Leica Disto X2 předcházející

vyrovnání, mezi které patří především redukce déle. Kapitola dále obsahuje tabulku

analyzující měřené délky podle vyhlášky č. 435/1992 Sb. Českého báňského úřadu

o důlně měřické dokumentaci při hornické činnosti a některých činnostech prováděných

hornickým způsobem. Je zde provedena kontrola správnosti vypočtených souřadnic

z měření GNSS technologií. Na závěr je popsán způsob vyrovnání měření a program,

ve kterém vyrovnání probíhalo.
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Šestá kapitola obsahuje výsledné souřadnice bodů podrobného bodového pole

Ponikelské jeskyně spolu s jejich směrodatnými odchylkami. Souřadnice jsou

rozčleněny do dvou tabulek podle toho, zda na nich probíhalo měření nebo byly určeny

rajónem.
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1 Jeskyně

1.1 Vznik

Pod pojmem jeskyně rozumíme přírodně vytvořenou podzemní prostoru. Jeskyně

dělíme na krasové a pseudokrasové. Mezi pseudokrasové jeskyně řadíme tektonické,

magmatické, erozní, ledové.

Ponikelská jeskyně je krasová jeskyně. Krasové jeskyně vznikají v krasových

horninách, kterými jsou především vápenec a dolomit. Vývoj jeskyně má tři fáze.

První fází je vznik. Voda dopadající na zemský povrch je slabou kyselinou

uhličitou H2CO3. Kyselina prosákne půdou až na krasovou horninou, následně se

dostane různými puklinami do skály a cestou ji rozpouští.

V druhé fázi se puklina postupně rozšiřuje. Zároveň může dojít k usazování dříve

rozpuštěné horniny a vzniku sekundárních krasových jevů. Tyto jevy vznikají v podobě

sintru, nejznámější z nich jsou stalaktity, stalagmity a stalagnáty. Proces rozpouštění

horniny a vzniku sintru popisuje chemická rovnice (1.1).

𝐻2𝑂 + 𝐶𝑂2 + 𝐶𝑎𝐶𝑂3 ↔ 𝐶𝑎(𝐻𝐶𝑂3)2 (1.1)

Ve chvíli, kdy již bylo rozpuštěno tolik materiálu, že hornina není schopna unést

hmotnost stropu, se jeskyně dostává do své třetí fáze. Strop se zbortí a vzniká propast.

1.2 Vztah člověka k jeskyním

Člověk se během celého svého vývoje zajímal o jeskyně. Druh zájmu se v průběhu

tisíciletí měnil v závislosti na vyspělosti lidí a jejich potřebách. Pravěcí lidé využívali

jeskyně především jako obydlí. V době válek byly některé jeskyně využívány jako kryty.

Dnes jsou jeskyně zpřístupňovány pro návštěvníky, aby měl každý možnost se dostat

do tohoto zvláštního prostředí a vidět krásy, které je schopna příroda stvořit. V současné

době je na našem území evidováno více něž 3000 jeskyní, z nichž je 14 zpřístupněných.

V České republice jsou jeskyně chráněny zákonem České národní rady o ochraně

přírody, konkrétně se jedná o zákon číslo 114/1992 Sb. Jelikož jsou jeskyně součástí

přírody, která stále není zcela prozkoumána a mohou nám toho mnoho říci o vzniku,

vývoji a současném povrchu Země, jsou neustále předmětem zkoumání. Primárně
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průzkum probíhá díky speleologům, kteří objevují nové jeskyně. Do výzkumu jsou

zapojeni ale i odborníci z mnoha dalších oborů jako jsou například geologové,

biologové, geodeti, kartografové, archeologové.

1.3 Měření jeskyní

1.3.1 Historie

Historicky je speleologické mapování spojeno s hornictvím. První mapou

zobrazující krasový útvar na našem území byl řez propasti Macocha, vytvořený Carlem

Rudzinskym v roce 1784. V těchto dobách byly mapy jeskyní a krasových útvarů spíše

uměleckými díly než mapami v pravém slova smyslu, o čemž svědčí tehdy odhadnutá

hloubka propasti na 306 metrů, přičemž její faktická hloubka je 138,5 m.

První skutečná mapa jeskyně na našem území byla vytvořena v roce 1807, tato

mapa vyobrazovala jeskyni Výpustek. Následně se několik desetiletí speleologické

mapování nerozvíjelo, až na přelomu 19. a 20. století zaznamenalo velký rozmach,

a to především díky prof. Karlu Absolonovi.

Zdroje: [1]

1.3.2 Současnost

Je třeba, aby byly jeskyně správně zmapovány a zaměřeny, a to z důvodu jejich

ochrany, dále pak pro orientaci v nich i kvůli jevům, které doprovází jejich vývoj

projevující se na povrchu. V mnohých případech je možné na základě povrchových

krasových jevů objevit nové podzemní prostory. V neposlední řadě slouží bodové pole

dalším pracím, jako je například zpřístupnění.

Přestože prostředí jeskyně může připomínat důlní prostředí, jsou jeskyně v mnoha

ohledech odlišné, a proto není možné při speleologickém měřictví využít veškerých

metod důlního měřictví. Jelikož jsou jeskyně přírodní útvar, který si zaslouží naši

ochranu, není možné je upravit tak, aby v nich bylo měření snazší, a naopak se musí

přizpůsobit měřické metody a postupy. Jeskyně na rozdíl od dolů mají většinou mnohem

členitější stěny, často zde dochází k horizontálním i vertikálním změnám a hlavně je zde

různá průchodnost chodeb.
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Dalším podstatným rozdílem mezi speleologickým a důlním měřictvím je

požadovaná přesnost výstupů. Pro speleology je především důležité mít dobrou

představu o tvaru, rozměrech a orientaci, na což však postačí méně přesné výstupy.

Přesnost měření také souvisí s technologií měření, kterou je možno v jeskyni použít.

Zásadními kritérii při výběru přístrojů jsou jejich rozměry a váha, které musí být

co nejmenší pro dobrou manipulaci. Z těchto důvodů se pro měření v jeskyních ve velké

míře využívá přístroj Leica Disto X2 spolu s PDA zařízením. Oba přístroje jsou


[…]


Geodetické údaje obsahují místopis, profil zobrazující rozměry a tvar části jeskyně,

kde se daný bod nachází, a fotografii daného místa.

Veškeré cíle této bakalářské práce se podařilo splnit. Přestože některé naměřené

hodnoty nedosahují přesnosti uváděné vyhláškou č. 435/1992 Sb. Českého báňského

úřadu o důlně měřické dokumentaci při hornické činnosti a některých činnostech

prováděných hornickým způsobem, byly dodrženy požadavky SJ ČR, pro níž bylo

bodové pole budováno. Vzhledem k tomu, že se jedná o zaměření nezpřístupněné

jeskyně, kde se nepředpokládají žádné práce dozorované báňskou správou, a jde pouze

o dokumentaci přírodního fenoménu pro účely jeho evidence a ochrany, nebyl SJ ČR

stanoven požadavek na soulad s vyhláškou č. 435/1992 Sb. Požadavkem SJ ČR bylo

vybudování podrobného bodového pole v jeskyni, pomocí nemagnetických prvků

vhodně rozmístit nově stabilizované body uvnitř celé jeskyně pro následné napojení

magnetických měření v navazujících chodbách. Před započetím prací nebyly stanoveny

absolutní hodnoty požadovaných přesností pro měření ani pro výstupy, byla stanovena

pouze přesnost výsledných souřadnic v řádu jednotek centimetrů. Veškeré měřické

práce byly dozorovány pracovníkem SJ ČR.

Na nově vytvořené bodového pole v Ponikelské jeskyni je možno kdykoliv

navázat dalším měřením. Současná mapa této jeskyně je v některých částech značně

nepřesná, proto budou v budoucnu prováděna měření, vedoucí k vytvoření nové mapy

s využitím výstupů této bakalářské práce.
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Příloha č. 1 - Ukázka náčrtů profilů pro GÚ
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Příloha č. 2 - Ukázka vstupního souboru GNU Gama

<?xml version="1.0" ?>

<!DOCTYPE gama-local SYSTEM "gama-locl.dtd">

<gama-xml version="2.0">

<network axes-xy="sw" angles="right-handed">

<description>

Ponikla

Meril: Jaroslav Zeman

Souradnicovy system: S-JTSK

Vyskovy system: Bpv

</description>

<parameters

sigma-apr="1"

conf-pr="0.95"

tol-abs="1000"

sigma-act="apriori"

/>

<points-observations

direction-stdev="130"

distance-stdev="3"

zenith-angle-stdev="130"

>

<point id="5001" x="990186.627" y="661743.146" z="424.694" fix="XYZ"/>

<point id="5002" x="990175.964" y="661756.767" fix="XY" adj="z"/>

<point id="300" adj="xyz"/>

<point id="301" adj="xyz"/>

. . .

<obs from="300" >

<direction to="5001" val="0" />

<direction to="301" val="216.2909" stdev="200"/>
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<z-angle to="5001" val="108.1979"/>

<z-angle to="301" val="108.2809" stdev="200"/>

<distance to="5001" val="14.63467" />

<distance to="301" val="7.01937" stdev="5" />

</obs>

. . .

<obs from="3063">

<direction to="3062" val="0" stdev="5000"/>

<direction to="314" val="108.6400" stdev="5000"/>

<z-angle to="3062" val="22.8700" stdev="5000"/>

<z-angle to="314" val="51.9533" stdev="5000"/>

<distance to="3062" val="0.600705" stdev="50" />

<distance to="314" val="0.64956" stdev="50" />

</obs>

</points-observations>

</network>

</gama-xml>
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Příloha č. 3 - Ukázka výstupního souboru GNU Gama

Základní parametry vyrovnání

****************************

Souřadnice xyz xy z

Vyrovnané : 40 0 1

Opěrné * : 0 0 0

Pevné : 1 1 0

--------------------------------------

Celkem : 41 1 1

Počet směrů : 71 Počet osnov : 26

Počet délek : 71

Zenitové úhly : 71

Celkem pozorování : 213

Počet rovnic oprav : 213 Počet neznámých : 147

Počet nadbyt. pozorování : 66 Defekt sítě : 0

m0 apriorní : 1.00

m0' aposteriorní: 1.18 [pvv] : 9.16247e+001

Při statistické analýze se pracuje

- s apriorní jednotkovou střední chybou 1.00

- s konfidenční pravděpodobností 95 %

aximální normovaná oprava 4.22 přesahuje kritickou hodnotu 1.96

na hladině významnosti 5 % pro pozorování #159

<z-angle from="307" to="309" val="116.8917" stdev="200.0" />
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Pevné body

**********

bod x y z

=======================================================

5001 990186.627 661743.146 424.694

5002 990175.964 661756.767

Vyrovnané souřadnice

********************

i bod približná korekce vyrovnaná stř.ch. konf.i.

===================== hodnota ===== [m] ===== hodnota ========= [mm]

===

100

76 x 990183.33287 -0.00152 990183.33136 3.2 6.2

77 y 661732.66123 0.00048 661732.66171 3.5 6.9

78 z 426.16301 -0.00199 426.16101 2.5 5.0

. . .

Vyrovnané orientační posuny

***************************

i stanovisko priblizna korekce vyrovnana stř.ch. konf.i.

==================== hodn. [g] ==== [g] === hodn. [g] ======= [cc] ===

1 300 68.642678 -0.000000 68.642678 188.6 369.6

. . .
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Střední chyby a parametry elips chyb

************************************

bod mp mxy stred. el. chyb konfid. el. chyb g

=============== [mm] == [mm] ==== a [mm] b alfa[g] ==== a' [mm] b'

========

100 4.7 3.3 3.5 3.1 80.6 8.7 7.7 0.0

. . .

Oveření normálního rozdělení homogenizovaných oprav

===================================================

Test Kolmogorov-Smirnov : 0.0 %
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Příloha č. 4 - Geodetické údaje
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