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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
P. Zeman se aktivně pustil do zpracování tématu, které není na Katedře speciální geodézie příliš obvyklé,
totiž do speleologického měřictví, konkrétně jeskynního bodového pole. V budoucnu se hodlá věnovat
také moderním metodám speleologického mapování. Díky dobré spolupráci se Správou jeskyní ČR s.p.o. a
výbornému odbornému vedení jejích pracovníků nebylo zpracování bakalářské práce přespříliš náročné.

Splnění zadání
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno, výsledkem jsou souřadnice, výšky a vhodně upravené geodetické údaje ke všem
bodům.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení
průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
P. Zeman postupoval velmi samostatně při spolupráci s pracovníky SJ ČR, při organizaci a provádění
měřických prací. Ohledně zpracování dat se často dostavoval na konzultace a přinášel své návrhy řešení –
některé však byly zpočátku poměrně naivní a neodpovídaly odborně správnému a inženýrskému přístupu.
V průběhu řešení však přijal nutnost důkladnějšího hodnocení a testování dat a uznal potřebu hledat
nejlepší řešení vyrovnáním. K celé práci přistupoval velmi zodpovědně.

Odborná úroveň
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury,
využití podkladů a dat získaných z praxe.
Práce je zaměřena především na zaměření stávajících a nových bodů jeskynního bodového pole
geodetickými i speleologickými metodami, dále na zpracování a vyrovnání dat pro získání
nejpravděpodobnějších konfiguračních parametrů bodů (tedy souřadnic a výšek). Autor se zpočátku
zdráhal využít statistiku a vyrovnávací počet pro hodnocení měření. Svůj názor však postupně korigoval a
dále postupoval již správněji. Za nedostatečně provedené považuji připojovací a usměrňovací měření, což
ale částečně vyplývá z místních podmínek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku.
Práce je napsána přehledně, velmi čtivě, jazykově správně. Věty jsou většinou výborně formulovány.
Úprava a úhlednost je dobrá.
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Výběr zdrojů, korektnost citací
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou
všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a
zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou v práci odkazovány správně. Podstatná literatura je obsažena v seznamu, bylo by možné snad
přidat zdroje o zpracování GNSS a o vyrovnávacím počtu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků,
nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům,
experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce p. Zemana popisuje ucelený úkol doplnění bodového pole v jeskynním systému
Poniklá, jeho zaměření a připojení do závazného souřadnicového a výškového systému.
Za nedostatek považuji připojovací měření celého bodového pole. Je zde málo nadbytečných
měření a kontrol pro spolehlivé připojení a ověření vůči S-JTSK a Bpv. Vzhledem k dosavadním
požadavkům na přesnost speleologických prací je ale úkol splněn.
Pokud se autor hodlá dále věnovat speleologickému měřictví se zájmem jako dosud a zároveň
studovat geodézii, může měřictví a mapování jeskyní kvalitativně a technologicky posunout
o nemalý krok vpřed.
Bakalářská práce je velmi pěkně napsána, splnila zadání, nutné je vyzdvihnout osobní zaujetí a
aktivitu autora.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm
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